
Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Ostravě  
 
 
Č.j. UPCR-BR-2019/7032 

Informace vztahující se k posuzování nároku na dávku odměna pěstouna 
 
Žádost: ze dne 1. 3. 2019 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
 
„Jako pověřenec k výkonu SPOD vydaného Krajským úřadem Moravskoslezského 
kraje na základě ust. § 49 z. č. 359/1999 Sb., Vás tímto žádáme o poskytnutí 
metodiky, dle které je rozhodováno v řízení o dávce pěstounské péče „odměna 
pěstouna“.“. 
 
 
Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR v Ostravě: 
 

Na základě Vaší žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,  

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Úřadu 

práce ČR, Krajské pobočce v Ostravě dne 1. 3. 2019 ve věci  

 poskytnutí metodiky vztahující se k posuzování nároku na dávku odměna 

pěstouna 

Vám sděluji: 

Úřad práce ČR se při rozhodování o odměně pěstouna, stejně jako o ostatních 

dávkách pěstounské péče, řídí příslušnými právními předpisy upravujícími tuto 

oblast, tedy především zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, ve 

znění pozdějších předpisů, dále pak souvisejícími ustanoveními zákona č. 89/2012 

Sb., občanský zákoník, zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, 

zákona č.  500/2004 Sb., správní řád a dalšími.  

Pokud jde o Vámi požadovanou metodiku k poskytování odměny pěstouna, Úřad 

práce ČR nemá vlastní vnitřní předpis upravující tuto problematiku. Metodika 

k dávkám pěstounské péče je v současné době obsažena v Instrukci náměstkyně 

MPSV pro řízení sekce sociální a rodinné politiky č. 1/2016, kterou Vám zasíláme 

v příloze a která je určena pro Úřad práce ČR a Odbor odvolání a správních činností 

nepojistných dávek MPSV.  

V této souvislosti si dovoluji připomenout, že podle ustálené právní teorie a praxe  

se metodická opatření a návody řadí do kategorie vnitřních předpisů, sloužících ke 

konkretizaci nebo výkladu obecně závazných předpisů vyšší právní síly, tj. zejména 

zákonů a vyhlášek, za splnění požadavku, že nevybočují z mezí daných těmito 

obecně závaznými předpisy, tzn. že nemohou být s těmito předpisy v rozporu. 



Vzhledem k tomu, že tyto předpisy vydává orgán odvozující tuto pravomoc ze svého 

nadřízeného postavení vůči ostatním orgánům v rámci svého resortu, mají tyto 

předpisy charakter doplňujících interních předpisů bez obecně závazného charakteru 

(podle rozsudku Nejvyššího soudu sp. zn. 30 Cdo 3255/2006, ze dne 25. 9. 2007)  

S pozdravem  

 

 


